Z 476E
Betriebsanleitung
Positionsschalter mit Fernrückstellung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
Z➀➁ 476E-➂-➃-➄-➅
Nr. Option Beschreibung
➀ S Stößel
1R Rollenhebel 1R
3K Winkelhebel 3K
K4 Winkelhebel K4
➁ M Rastend mit magnetischer Fernrückstellung
R Rastend mit manueller Rückstellung
➂ 02 2 Öffner
➃ Betätigungskopf gedreht um
U90 90°
U180 180°
U270 270°
➄ Frei für Typ mit manueller Rückstellung (Z.R476E)
024 Magnetische Fernrückstellung, 24 VDC
230 Magnetische Fernrückstellung, 230 VAC
➅ 1816 Mit Rückstellpin, nur für Z.R 476E
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Z 476E ist ein rastender Positionsschalter, der sich entweder aus
der Ferne mit einer Rückstellspannung (Z..M 476E) oder manuelle
durch Rückstellhebel (Z..R 476E) zurückstellen lässt. Die Schaltgeräte
werden in der Aufzugtechnik an Geschwindigkeitsbegrenzern, Türen
und Geländern von Zugangsabdeckungen eingesetzt. Generell gilt,
dass die Version mit Fernrückstellung überall dort eingesetzt werden
kann, wo aufgrund der Einbausituation eine Rückstellung aus der Ferne
erforderlich ist.
Die Ausführung mit 2 Öffnerkontakten ist für den Einsatz in
Sicherheitsstromkreisen geeignet.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: EN 60947-1, EN 60947-5-1, EN 81-20, EN 81-50
Bauart: Befestigung nach EN 50047
Gehäuse: Glasfaserverstärkter Thermoplast, selbstverlöschend
Schutzart: IP65 nach EN 60529
Kontaktmaterial: Silber
Schaltglieder: 2 Öffner mit Doppelunterbrechung
Kontaktöffnungsweite: 4 x >2 mm
Zwangsöffnungskraft: 10 N je Öffnerkontakt
Schaltprinzip: Magnetsprungverfahren, bistabil
Betätigungskraft: 3 N (± 2 N) am Stößel
Betätigungsgeschwindigkeit: 0,5 m/s am Stößel
Mech. Lebensdauer: 50.000 operating cycles
Einbauposition:  Betätigeranbhängig
Befestigung: 2 x M4 oder 2 x M5 for safety applications
Leitungseinführung: 3 x M20 x 1,5
(Ausbruch, links, rechts und oben)
Anschlussart - Kontaktelemente: Schraubklemmen, 4 x M3,5
Leiterart:  starr eindrähtig oder flexibel
Anschlussquerschnitt: 0,5 … 1,5 mm2
(einschl. Aderendhülsen)
Anschluss - Elektromagnete: 2 x Stoßverbinder nach DIN 46341
(Quetschbereich 0,5 ... 1,5 mm2)
Gebrauchskategorie:
Bemessungsbetriebsstrom Ie / -spannung Ue: AC-15: 4 A / 240 VAC
DC-13: 0.27 A / 250 VDC